Diário da República. 2. "strie - 71 ai abril di: '
t-----

MUNICÍPIO OE PROENÇA-A-NOVA

Aviso n.º 667512019

Na sequência do procedimento concursal. publiciiados na BEP com
o Código da Olerta: OE201808/0795, no âmbito da Lei n.º 112/2017 de
29 de dezembro. que estabelece o programa de regularização extraor
dinária dos , inculos precários torna-se público que o trabalhador José
Ribeiro l'vlartins na carreira e categoria de assistente operacional. na área
de atividade de canalizador. fo i dispensado do período experimental.

De acordo com o artigo 11 .º da Lei n." 112/2017. de 29 de dezem
bro. o tempo de serviço prestado na situação de exercício de fimções
a regularizar é contabilizado para deitas de duração do decurso do
período experimental. sendo o mesmo dispensado quando aquele tempo
de serviço seja igual ou superior ú duração de finida para o período
experimental da respetiva carreira.

22 de março de 2019. - O Presidente da Câmara. João Manuel
le11111ra Gn/o de Melo Lobo.

3 12192228

MUNICÍPIO DE TERRAS DE BOURO

Aviso n.º 667612019

Alteração do Plano de Porm enor do Bairro da Can içada

Proposta de Contrato para Planeamento

Manuel João Sampaio Tibo. Presidente da Cfü11ara Municipal. torna
público que. a Câmara 1\lunicipal de Terras de 13ouro. na sua reunião de
14 de fevereiro de 2019. nos ten11os do disposto no artigo 76." e n.º 1
do anigo 119.0 do Decreto-Lei n.º 80/2015 de 14 de maio. deliberou
dar ini;io ao processo de alteração do Plano de Pormenor do Bairro da
Caniçada. de acordo com os tcnnos de referência aprovados. fixando
-se um prazo de 365 dias. para a elaboração da alteração. com recurso
à celebração de contrato para planeamento. nos tennos do disposto no
artigo 79.º e seguintes. de harmonia com a minuta do re ferido contrato
para planeamento. que se sujeira a discussão pública.

Para efeitos do disposto no n." 3 do artigo 81.º. o período de discussão
pública relativamente à proposta de contrato para planeamen10 li de
30 dias. após a publicaç,io do presente aviso no D1âno da República.
prazo durante o qual os interessados podcnio proceder às suas reclama
ções. observações ou sugestões. por escrito. devendo estas ser remetidas
à Câmara Municipal de Terras de Bouro. para a Divis,io de Planeamento.
Urbanismo e Ambiente, sito nos paços do Concelho de Terras de Bouro,
ou por correio eletrónico para o endereço: dpu~'cm-terrasdebouro.pt.
dentro do prazo supramencionado.

Nos termos do n.º 2 do artigo 88.º e do n.° 3 do artigo 81 .°, do
Decreto-Lei n.º 80/2015. decorrerá também. por 11111 período de 30 dias
úteis a contar da dara da publicação do presente Aviso no D1âno da
República. um processo de participação pública. durante o qual os
interessados poderão proceder à formulação de sugestões. bem como
à apresentação de informações sobre quaisquer questôes que possam
ser consideradas no âmbito do respetivo procedimento de alteração
do Plano.

A proposta de contrato e a deliberação. com os respetivos tennos de
referência e a justificação para a não sujeição da alteração do Plano a
avaliação ambiental estratég ica. com a indicação da área de inlervcnção
encontram-se disponíveis para consulta nos serviços administrativos da
Divisão de Planeamento. Urbanismo e Ambiente. da Câmara Municipal
de Terras de Bouro. todos os dias úteis. entre as 9 horas e as 17 horas,
o u ainda cm www.cm-terrasdebouro.pt.

I ➔ de fevereiro de 2019. -O Presidente da Cfünara . . \fanuel Joc7o
Sa111pa,o l!bo.

312 135869

Aviso n.º 6677I2019

José Maria Cunha Costa. Presidente da Câmara Municipal de Viana
do Castelo·

Para os devidos efeitos se torna público 4ue por meu despacho de vinte
e cinco de leverdro do ano ck dois mil e dezanove. concedi licença sem

11581

remuneração. nos tennos dos artigos 280.º e 28 1.º da Lei n.º 35/20 I ➔.
de 20 d.: junho. ti seguinte trabalhadora:

Maria Carolina Cerqueira Rocha. Assistente Técnica. com inicio no
dia 25 de levcreiro de 2019. pelo prazo de 6 (seis) meses.

7 de março de 2019. - O Presidente da Câmara. José .1/aria
Costa.

3121958➔ 1

25 de março de 2019. - O Pres idente da Câmara . .José Mana
Cosia.

3 12195882

Aviso n.0 667912019
Para os devidos efeitos to rna-se públ ico. que por meu despa

cho dt, 06 março de 2019 e nos termos do n.º 2 do artigo 38." da
Po rtaria n º 83-i\/2009, de 22.01 , alterada e republicada pela Por
taria n.° 1 ➔ 5-A/20 11. de 06.04. e pelas competências que me são
conferidas pela ai) a) n.º 2 du artigo 35.º da Lei n." 75/20 13. de
12.09. fiz cessar o proced imento concursal comum na moda lidade
de re lação jurídica de emprego público por tempo indeterminado,
tendo em vista o preenchimento da bolsa de recrutamen10 de Técnico
Superior - Educação. aberro pdu ~, iso n.° 7708120 17, publicado
no D1âno da Repúbl,cn n.° 130. de 07 de julho de 20 17. em virtude
de deixar de se manter a necessidade de recrutamento pela via do
procedimento concursal.

25 de março de 2019. - O Presidt'ntc da Câmara. José ,\fana
Costa.

312195914

Aviso n. 0 6680/2019
Para os devidos efeitos torna-se público. que por meu des pacho

de 06 março de 20 19 e nos termos do n .° 2 do artigo 38." da Por
taria n.º 83-A/2009. de 22.01. alterada e republicada pela Portaria
n." 1 ➔ 5-A/201 1. de 06.04. e pe las compt:tências que me são con
leridas pela alínea a) n.° 2 do artigo 35.° da Lei n.° 75/20 13. de
12.09. liz cessar o procedimento concursal comum na modalidade
de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado.
tendo em vista o preenchimento da bolsa de recrutamento de Tc:cnico
Superior - Turismo. aberto pelo aviso n." 12849/20 16. publicado no
Diário da República n.º 202. de 20 de outubro de 20 16. cm v irtude
de deixar de se manter a necessidade de recrutamento pela v ia do
procedirnc:nto concursal .

25 de março de 20 19. - O Presidente da Cfimara. José /\faria
Costa.

312 195955

Aviso n.0 668112019

José Maria Cunha Costa. Presidente da Câmara Municipal de Viana
do Castelo.

Para os devidos efeitos se torna público que por meu despacho de vinte
e sete de levcreiro do ano de dois mil c dezano\'c. concedi I icença scm
remuneração. nos termos dos artigos 280." e 281." da Lei n." 35/201 ➔.
de 20 de junho. ao seguinte trabalhador:

Carlos Filipe Lima da Cruz. Bombeiro Municipal de 3." classe. com
inicio no dia 0 1 de março de 20 19. pelo prazo de 11 (onze ) meses.
A pedido do lrabalhador. e nos termos do meu despacho de vinte e
o ito de março de do is mil e dezano,·e. autorizei o cancelamento da
licença sem remuneração e o reg resso ao sen iço no dia O I de abril
de 201 9.

1 de abril de 2019. - O Presidente da Cfü11ara. José Mana Costa.
3 12195785